Дело № 5-69-71/2020
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25 марта 2020 года                               		Республика Крым, Раздольненский район,
пгт. Раздольное, пр-т. 30 лет Победы, 11

Мировой судья судебного участка № 69 Раздольненского судебного района (Раздольненский муниципальный район) Республики Крым Королёв Дмитрий Сергеевич, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № 2 по Республике Крым о привлечении к административной ответственности
Акимова Евгения Павловича, «данные изъяты» года рождения, уроженца «данные изъяты», гражданина Российской Федерации, женатого, зарегистрированного и проживающего по адресу: «данные изъяты»
по ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

Акимов Е.П. являясь главой Администрации Раздольненского района Республики Крым (ИНН «данные изъяты»; КПП «данные изъяты»), совершил нарушение законодательства о налогах и сборах, в части непредставления в установленный пунктом 2 ст. 386 Налогового кодекса РФ срок первичного налогового расчета  по авансовому платежу  по налогу на имущество организаций за первый квартал 2019 года.
Фактически первичный налоговый расчет по авансовому платежу по налогу на имущество организаций за первый квартал 2019 года по Администрации Раздольненского района Республики Крым предоставлен с нарушением сроков представления - 05.06.2019 года, предельный срок предоставления которой не позднее 05.05.2019 года.
Временем совершения правонарушения является 06.05.2019 года. Местом совершения правонарушения является Администрация Раздольненского района Республики Крым, расположенная по адресу: Республика Крым, Раздольненский район, пгт. Раздольное, ул. Ленина, д. 5.
В суде Акимов Е.П. вину в совершении административного правонарушения признал в полном объеме, не оспаривал обстоятельств, изложенных в протоколе.
Выслушав лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, исследовав материалы дела, мировой судья считает достоверно установленным, что Акимов Е.П. как глава Администрации Раздольненского района Республики Крым, совершил правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно: непредставление в установленный пунктом 2 ст. 386 Налогового кодекса РФ срок первичного налогового расчета  по авансовому платежу  по налогу на имущество организаций за первый квартал 2019 года.
Вина Акимов Е.П. в совершении правонарушения подтверждается: сведениями протокола об административном правонарушении № 910620076301887 от 16.03.2020 года; копией акта налоговой проверки № 111 от 07.02.2020; копией квитанции о приеме налоговой декларации (расчета) в электронном виде с подтверждением даты получения органом.
В соответствии с п.6 ст.80 НК РФ налоговая декларация (расчет) представляется в установленные законодательством о налогах и сборах сроки.
Согласно п.1 ст.372 НК РФ, налог на имущество организаций устанавливается НК РФ и законами субъектов Российской Федерации, вводится в действие в соответствии с НК РФ законами субъектов Российской Федерации и с момента введения в действие обязателен к уплате на территории соответствующего субъекта Российской Федерации.
В соответствии со ст.1 Закона Республики Крым «О налоге на имущество организаций» № 7-ЗРК/2014 от 19.11.2014г. на территории Республики Крым установлен и введен в действие налог на имущество организаций. Данный Закон вступил в силу с 01 января 2015 года.
Пунктами 1, 2 ст.379 НК РФ определен налоговый период, отчетный период. Налоговым периодом признается календарный год. Отчетными периодами признаются первый квартал, полугодие и девять месяцев календарного года.

В соответствии с п.2 ст. 386 НК РФ, налогоплательщики представляют налоговые расчеты по авансовым платежам по налогу не позднее 30 календарных дней с даты окончания соответствующего отчетного периода. Граничный срок представления налогового расчета по авансовому платежу по налогу на имущество организаций за первый квартал 2019 - не позднее 30.04.2019 (с учетом выходных и праздничных дней - 05.05.2019).
Согласно ч.1 ст.15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена ответственность за непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок либо отказ от представления в налоговые органы, таможенные органы оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля.
С учетом изложенного, мировой судья пришел к выводу, что в действиях Акимова Е.П. имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст.15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
При назначении административного взыскания, соблюдая требования ст. 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, обстоятельства его совершения, личность правонарушителя, и считает необходимым назначить Акимову Е.П. наказание в виде штрафа в минимальном размере.
Руководствуясь ст. ст.  15.6 ч. 1, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Акимова Евгения Павловича признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст.15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 300 (триста) рублей с зачислением его в бюджет в полном объеме в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Административный штраф вносится или перечисляется лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу.
Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам: получатель - УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230), почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 29500, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28; ИНН: 9102013284; КПП: 910201001; Банк получателя: Отделение по Республике Крым Южного главного управления ЦБРФ; БИК: 043510001; Счет: 40101810335100010001; ОКТМО: 35639000; КБК: 828 1 16 01153 01 0006 140; Наименование платежа: денежное взыскание (штрафы) по делу об административном правонарушении № 5-69-71/2020; УИН: 0.
Квитанция об уплате штрафа должна быть предоставлена мировому судье судебного участка № 69 Раздольненского судебного района (Раздольненский муниципальный район) Республики Крым.
Неуплата административного штрафа в установленный срок является основанием для привлечения к административной ответственности, предусмотренной в части 1 ст.20.25 КоАП РФ.
В случае неуплаты, штраф подлежит принудительному взысканию в соответствии с действующим законодательством РФ.
Постановление может быть обжаловано в Раздольненский районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 69 Раздольненского судебного района.

Мировой судья                         							Д.С. Королёв